
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 

ReLaKO 

REDUKTIONSPOTENTIAL 
BEI DEN LACHGAS-
EMISSIONEN AUS 
KLÄRANLAGEN DURCH 
OPTIMIERUNG DES 
BETRIEBES 

 

     



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRESSUM 

	
Medieninhaber und Herausgeber:  
BUNDESMINISTERIUM  
FÜR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT,  
UMWELT UND WASSERWIRTSCHAFT 
Stubenring 1, 1010 Wien 
 
AutorInnen: 
Vanessa Parravicini  
Tanya Valkova 
Julia Haslinger 
Ernis Saracevic 
Andreas Winkelbauer 
Joseph Tauber 
Karl Svardal 
Philipp Hohenblum 
Manfred Clara  
Georg Windhofer 
Katja Pazdernik 
[...]
Abwasser in Umlaufbecken, wobei die Belüftungsregelung auf Kläranlage C nach NH4
+/NO3

ˉ mit On-Line-

Sonden gesteuert wird. Auf Kläranlage C wird die Belüftung (Länge der Belüftungs-/Pausenintervalle) je 

nach Ablaufwerten händisch eingestellt. Auf Kläranlage B wird auch der Überschussschlamm simultan 

stabilisiert, hier ist allerdings die Anwendung des SBR-Verfahrens sowie ein deutlich niedrigeres N/CSB-

Verhältnis zu verzeichnen. Obwohl das Abwasser von nur ~2% der EW in Österreich über dieses Verfahren 

gereinigt werden, können N2O-Messungen in SBR-Becken aufgrund des Batchbetriebs (hoher 

Konzentrationsgradient zwischen Anfang und Ende) wichtige Informationen über die Entstehungspfaden von 

N2O liefern.  

Bei der Auswahl der Kläranlagen mit Faulung wurde darauf geachtet, dass verschiedenste 

Abwasserzusammensetzungen sowie Belastungsverhältnisse abgedeckt werden. Kläranlage A ist durch 



 Auswahl der Projektkläranlagen 

 ReLaKO 81 

eine vergleichsweise niedrigere CSB-Belastung und eine gezielte vorgeschaltete Denifikation samt Bio-P 

gekennzeichnet. Kläranlage F verfügt hingegen über 2 belüftete Selektoren, hat keine vorgeschaltete 

Denitrifikation und ein etwas geringeres N/CSB-Verhältnis im Zulauf zur Biologie. Kläranlage E vertritt die 

Kläranlagen mit Faulung und mit einem hohen Anteil an Industrieabwasser. Auf dieser Kläranlage (wie auch 

auf der Kläranlage A) ist auch die höhere H2S-Konzentration im Zulauf zu nennen. Da ca. 9 % der EW im 

Abwasser in zwei-stufigen Kläranlagen gereinigt werden, wurde auch dieses Verfahren mit Kläranlage D 

berücksichtigt. Auf dieser Kläranlage kann zusätzlich die N2O-Emission aus der Prozesswasserbehandlung 

über Nitritation und Denitritation untersucht werden. Die Kläranlage H  

Mehrere österreichische Kläranalagen (ca. 18% der gesamten angeschlossenen EW) sind von einer 

Wintersaison mit deutlich höheren Belastungsverhältnissen gekennzeichnet (Wintertourismus). Aus diesem 

Grund wurde Kläranlage H in das Messprogramm aufgenommen. 

 

Neben der Verfahrenstechnik und den Prozessbedingungen mussten auch andere Anforderungen bei der 

Auswahl der Kläranlagen erfüllt werden (z.B. Druckbelüftung bzw. abgedeckte Becken, Plausibilität der 

Betriebsdaten). Diese wurden bereits in Kapitel 5.1 ausführlich beschrieben.  

 
 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 82 

7. Auswertung der Messergebnisse 
 

Im vorliegenden Kapitel werden die Ergebnisse der durchgeführten N2O-Messkampagnen beschrieben und 

diskutiert. Die N2O-Messkampagnen auf den jeweiligen Projektkläranlagen sind in Tabelle 6 

zusammengestellt. Insgesamt waren es 24 Messkampagnen, darunter 7 zwei-tägige (2012) und 17 mehr-

wöchige (2013-2014).  

  

Tabelle 6. Durchgeführte N2O-Messkampagnen im Zeitraum vom August 2012 bis Oktober 2014  

1. Messung 2. Messung 3. Messung 4. Messung 5. Messung

Kläranlage A 28.-30.8.2012 31.7.-12.8.2013 13.-27.1.2014

Kläranlage B 11.-12.10.2012 30.10.-2.11.2012 6-11.12.2012 22.-31.7.2013 18.-27.3.2014

Kläranlage C 6.-7.9.2012 17.-26.6.2013 23.-30.4.2014

Kläranlage D 17.-18.10.2012 1.-19.7.2013 31.3-17.4.2014

Kläranlage E 21.-22.8.2012 24.-25.10.2012 19.8.-2.9.2013 4.-17.6.2014

Kläranlage F 24.9.-28.10.2013 6.5-2.6.2014

Kläranlage G 9.-19.9.2013 4.-13.3.2014

Kläranlage H 4.-28.2.2014 9.9.-2.10.2014  
 

Auf Basis der Messergebnisse der durchgeführten Messkampagnen wurde bei der Auswertung der N2O-

Emissionen die Annahme getroffen, dass N2O ausschließlich während belüfteter Phasen durch die intensive 

Strippung in die Atmosphäre emittiert wird. Die N2O-Emissionen aus Denitrifikationsbecken bzw. –phasen 

wurden aufgrund des vergleichsweise geringen Transferkoeffizienten kLa vernachlässigt. Diese Annahme 

basiert auch auf der Feststellung, dass im Rahmen der Messungen N2O bei der Denitrifikation eher 

abgebaut wurde (siehe Kapitel 7.1 bis 7.9).  

 

Für die Berechnung der N2O-Emissionen wurden daher nur die Gleichungen für belüftete Becken (Formel 2 

und 3; Kapitel 5.1.1) eingesetzt. Die Berechnung der emittierten N2O-Fracht erfolgte mit einer Zeitbasis von 

einer Minute. Die Tagesemission an N2O wurde dann als Summe der Minutenfrachten über 24 Stunden 

gebildet. Bei der Festlegung des Tagesfensters wurde die Zeiteinstellung der Tagesmischproben auf den 

jeweiligen Kläranlagen berücksichtigt. Dies geschah mit dem Ziel, die N2O-Emission den Zulauffrachten 

besser zuordnen zu können. 

 

Die N2O-Emission (als N2O-N) wurde auf die N-Fracht im Zulauf zur Kläranlage bzw. im Zulauf zur Biologie 

bezogen. Das Verhältnis (kg N2O-N / kg NZulauf-KA) wurde als N2O-Emissionsfaktor bezeichnet und in Prozent 

ausgedrückt. Der Emissionsfaktor wurde für jeden Messtag berechnet, an dem sowohl die N2O-Emission als 

auch die N-Zulauffracht vorlag. Diese Tageswerte wurden dann über den gesamten Messzeitraum gemittelt. 

Somit ergab sich für jede Messkampagne ein durchschnittlicher Tagesmittelwert. 

 

Obwohl die Berechnung des N2O-Emissionsfaktors über die durchschnittlichen Tagesfrachten im 

Messzeitraum von einem mathematischen Standpunkt her korrekter gewesen wäre (mittlere N2O-

Tagesfracht / mittlere N-Zulauffracht), stellte sich für manche Messkampagnen die Frage, inwiefern der 

berechnete Emissionsfaktor konsistent ist, wenn für die Berechnung der Frachten Datenreihen mit 

unterschiedlicher Messdichte (z.B. N2O-Tagesfracht täglich, N-Zulauffracht alle 3 Tage) zur Verfügung 

stehen. Aus diesem Grund wurde die Berechnung über die Tagemittelwerte bevorzugt. 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 83 

Um die Auswertung der Messergebnisse einheitlich durchzuführen, wurde der beschriebene 

Berechnungsansatz auch für Messkampagne verwendet, bei denen Tagesfrachten für alle Parameter zur 

Verfügung standen. Ein Vergleich dieser Messkampagnen zeigte kaum einen Unterschied zwischen den 

beiden Berechnungsansätzen. Mit dem gleichen Berechnungsansatz wurde die Ermittlung der 

Tagesmittelwerte für die Einflussparameter verwendet (z.B. N-Entfernung). 

 

Auf Kläranlagen mit zwei oder mehr Kaskaden wurden die N2O-Messungen eine Woche lang in jeder 

Kaskade durchgeführt. Da die N2O-Messung nicht gleichzeitig in mehreren Becken erfolgen konnte (nur eine 

Messeinrichtung vorhanden), fanden sie in mehreren hinter einander folgende Wochen statt. Bei der 

Berechnung der N2O-Emission wurden dann die an gleichen Wochentagen erfassten N2O-Tagesemissionen 

für die verschiedenen Kaskaden addiert. Für den N2O-Emissionsfaktor wurden diese täglichen 

Gesamtfrachten auf den Mittelwert, der an diesen Wochentagen zufließenden N-Frachten bezogen. 

 

Die Angabe der Varianz für die ermittelten N2O-Emissionsfaktoren der jeweiligen Projektkläranlagen ist 

aufgrund der hohen Anzahl an unbekannten Variablen (z.B. Messgenauigkeit bei der Ermittlung der 

Luftmengen, räumliche Schwankung der N2O-Emission im Belebungsbecken, zeitlich verzögerte N2O-

Messung in seriell geschalteten Kaskaden) nicht möglich. Nur die analytische Messabweichung bei der 

Bestimmung von N2O in der Abluft konnte mit ausreichender Genauigkeit beschrieben werden (Kapitel 5.2). 

 

Die Betriebsdaten der Projektkläranlagen, aus dem u.a. die CSB- und N-Zulauffrachten sowie der 

Wirkungsgrad der N-Entfernung herangezogen wurden, wurden mittels Bilanzierung der Stoffströme CSB, 

GN und GP geprüft. Für die Erstellung der Bilanzen wurde das Programm eDAB – elektronisches 

Datenerfassungs-, Analyse- und Bilanzierungstool für Abwasserreinigungsanlagen – verwendet (eDAB 

Entwicklungs- und Vertriebs GmbH). Appendix 3 beschreibt die angewendete Bilanzierungsmethodik.  

 

In den folgenden Kapiteln wird die Durchführung und Auswertung der Messkampagnen auf den jeweiligen 

Projektkläranlagen beschrieben. Es ist zu beachten, dass die angeführten schematischen Grundrisse der 

Kläranlagen nicht maßstäblich abgebildet sind. Das gleiche gilt für die Abmessungen der Ablufthaube. Aus 

Platzgründen wurden in den Abbildungen manche Beschriftungen abgekürzt: PS (Primärschlamm), ÜS 

(Überschussschlamm), RS (Rücklaufschlamm), PW (Prozesswasser für Zentrat bzw. Presswasser aus der 

Schlammentwässerung).  

 

 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 84 

7.1. Kläranlage A 
 

7.1.1.  Beschreibung der Kläranlage 
 

Allgemeine Kläranlagenbeschreibung 

Ausbaugröße: 140.500 EW120 

tatsächliche Auslastung: 80.000 EW120 (Jahresmittel 2013) 

angeschlossene Einwohner: 43.000 E 

Verfahrenskombination: Vorklärung, Belebung, mesophile Schlammfaulung 

Besonderheiten: biologische Phosphorentfernung 

Kanalnetz: 25 % Trennsystem, 75 % Mischsystem, 25 % Freispiegelleitungen, 75 % Druckleitungen 

 

Abwassercharakteristik 

N/CSB Zulauf: 0,10 (Jahresmittelwert 2013) 

N/CSB Zulauf-Biologie: 0,16 (Jahresmittelwert 2013) 

Wichtigste Indirekteinleiter: Ölverarbeitung/Fett/Talg, Wäscherei, Fleischverarbeitung 

Besonderheiten: Schwefelwasserstoff im Zulauf, Dosierung von FeCl2 bzw. Nitrat in manchen Druckleitungen  

 

Verfahrenstechnik – Anlagenteile 

- Rechenanlage (Feinrechen) 

- Sandfanganlage (belüfteter Langsandfang) 

- Vorklärung (rechteckige Becken, längsdurchströmt) 

- Belebungsbecken (2 Straßen mit jeweils 6 Kaskaden) 

- Nachklärung (Rundbecken, horizontal durchströmt) 

- Schlammbehandlung (Eindickung, Faulung, Entwässerung) 

 

Beschreibung der Belebung 

Anzahl an Belebungsbecken: 2 Straßen mit jeweils 1 quadratischem Becken und 5 Umlaufbecken 

Verfahrensart der Belebung: 1. bis 3. Kaskade: nicht belüftet (vorgeschaltete Denitrifikation und Bio-P), 4. bis 

5. Kaskade: nach Bedarf intermittierend belüftet sonst nicht belüftet, 6. Kaskade: 

kontinuierlich belüftet 

Beckenart: 1 quadratisches Becken und 5 Umlaufbecken je Straße 

Belebungsbeckenvolumen (gesamt): 27.000 m³ (2*13.500 m³) 

Beckengeometrie (L × B): 1. und 3. Kaskade: 9 m × 19 m; 2. Kaskade: 19 m × 19 m; 4. und 6. Kaskade: 58 m × 

12 m; 5. Kaskade: 56 m × 12 m 

Wassertiefe: 7,25 m 

Art der Belüftung: Druckbelüftung (Tellerbelüfter) 

Gebläseart: 4 Verdichter (Drehkolbengebläse) 

Messung des Luftvolumenstroms f. Belüftung: ja, thermischer Massendurchflussmesser, für jede Kaskade 

Art der Belüftungsregelung/-steuerung: NH4-N Sonden, O2-Konzentration 

Art der Rücklaufschlammförderung: 2 getrennte Rücklaufschlammkreisläufe, Überschussschlammabzug aus dem 

Nachklärbecken, Rücklaufschlammabzug aus dem Überschussschlamm 

Rücklaufverhältnis: 1,0 (aus Jahresmittelwerten TSRS berechnet) 

Schlammalter: 50 Tage (Jahresmittelwert 2013)  

CSB-Raumbelastung: 0,18 kg CSB/(m³*d) (Jahresmittelwert 2013) 

CSB-Schlammbelastung: 0,05 kg CSB/(kg TS*d) (Jahresmittelwert 2013) 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 85 

Nitrifikation/Denitrifikation, Phosphorentfernung 

Art der Stickstoffentfernung: vorgeschaltete Denitrifikation 

Art der Phosphorentfernung: chemisch, biologisch 

Art der Phosphorfällung: Vorfällung, Simultanfällung 

Fällmittelart: FeCl2 (Vorfällung, im Kanal wegen H2S), Fe2(SO4)3 (Simultanfällung, auf der Kläranlage) 

 

Schlammbehandlung 

Art der Schlammeindickung: statische Eindickung (Primärschlamm), MÜSE (Überschussschlamm) 

Art der Schlammstabilisierung: mesophile Schlammfaulung 

Art der Schlammentwässerung: Zentrifuge 

 

Prozesswasser 

Prozesswasserzwischenspeicherung: ja 

Prozesswasserbehandlung: nein 

Ort der Prozesswassereinleitung: Zulauf Biologie 

Art der Prozesswassereinleitung: diskontinuierlich (10 min Pumpen, 20 min Pause, insgesamt ca. 100 m³/d) 

 

Zulauf Ablauf

Faulung +
Entwässerung

entw. Klär-
schlamm

Rechen Sandfang Vorklärung

RS ÜS

ÜSRS

PW-
speicher

PW

PS

Belebung Nachklärung

Bio-P

Bio-P

Ablufthaube

PW

Deni

 

Abbildung 35. Schematischer Grundriss der Kläranlage A 

 

 
7.1.2. Allgemeines zu den Messkampagnen 
Auf Kläranlage A wurden insgesamt 3 Messkampagnen durchgeführt. Die ersten Messungen (28. bis 

29.08.2012) wurden als nicht repräsentativ betrachtet. Aus diesem Grund werden nur die zweite und die 

dritte Messkampagne, deren Messergebnisse auch für die Auswertung verwendet wurden, näher 

beschrieben. 

Das Abwasser erreicht die Kläranlage über Druckleitungen, die teilweise durch das im Kanalnetz gebildete 

H2S von Korrosion betroffen sind. Um Schäden zu vermeiden, werden bei einzelnen Pumpstationen Fe2+ 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 86 

und NO3
- zugegeben. Die Zugabe von Fe2+ im Kanal trägt zusätzlich zu einer Verringerung des 

Fällmittelverbrauchs auf der Kläranlage bei. 

 

Die Kläranlage ist für 140.500 EW120 ausgelegt und mit ca. 40-50 % der Kapazität belastet. Die dadurch 

verlängerte Aufenthaltszeit des Abwassers im Vorklärbecken bewirkt dort einen unerwünschten CSB-Abbau, 

der negativ den CH4-Gewinn aus der Faulung und dadurch die Eigenstromerzeugung beeinflusst. Aus 

diesem Grund wird die Aufenthaltszeit in der mechanischen Reinigungsstufe verkürzt, indem eines der 

beiden Vorklärbecken außer Betrieb genommen und derzeit als Speicher für das hochkonzentrierte 

ammoniumreiche Prozesswasser aus der Schlammbehandlung verwendet wird. Das Prozesswasser wird 

dem Zulauf diskontinuierlich zugeführt (solange im Speicher Prozesswasser vorhanden ist, wird die Pumpe 

einmal stündlich für ca. 10 min eingeschaltet). Die Durchmischung beider Ströme erfolgt im belüfteten 

Sandfang und im Vorklärbecken. Der Probenehmer für den Zulauf zur biologischen Stufe befindet sich im 

Ablauf der Vorklärung, wo von einer vollständigen Durchmischung ausgegangen werden kann. 

Die Aufteilung des Zulaufs auf die beiden Straßen der Kläranlage ist laut Erfahrung des Betriebspersonals 

beinahe gleich. Drei der sechs Kaskaden jeder Straße werden nicht belüftet (Bio-P-Becken und zwei 

vorgeschaltete Denitrifikationsbecken). Die restlichen drei Kaskaden werden als Umlaufbecken betrieben 

und nur die letzte Kaskade kontinuierlich belüftet. Das von der Kläranlage aufgezeichnete Luftvolumen für 

die Belüftung von Belebungsbecken 2 wurde aufgrund der Kenndaten des Gebläse-Aggregates und der über 

den Zeitraum der Messkampagne aufgezeichneten Motorfrequenz überprüft. Im Ablauf des 

Belebungsbeckens werden die NH4-N- und NO3-N-Konzentrationen on-line gemessen. Die gemessene 

NH4-N-Konzentration dient als Steuerungsparameter für die Belüftung der vorherigen zwei Kaskaden (wenn 

die Konzentration von 2 mg NH4-N/L im Ablauf überschritten wird, wird zuerst die Belüftung der Kaskade 5 

(K 5) eingeschaltet). Erfahrungsgemäß tritt dieser Zustand sehr selten und kurzzeitig auf. Während der 

Messkampagne 2013 wurde K 5 nicht belüftet und während Messkampagne 2014 wegen eines 

Regenereignisses 3 Mal für jeweils ca. 30 min. Die Belüftung der Kaskade 5 erfolgte in der Nacht, es wurde 

keine Messung über diesem Belüftungsfeld durchgeführt. Wegen des kurzzeitigen Einschaltens der 

Belüftung in K 5 wurden die Emissionen als vernachlässigbar klein im Vergleich zu den Emissionen aus der 

kontinuierlich belüfteten Kaskade 6 betrachtet und bei den Berechnungen der Gesamtemission aus der 

Kläranlage nicht berücksichtigt. 

 

Der Rücklaufschlamm (ein Teil davon wird als Überschussschlamm aus dem System entfernt) wird aus dem 

Nachklärbecken entnommen. Nach der Überschussschlammentnahme wird der Rücklaufschlamm vor dem 

Bio-P-Becken mit dem Zulauf vermischt. Bei einem Trockensubstanzgehalt des Rücklaufschlammes von 

ca. 7 g/l und einem TS-Gehalt im Belebungsbecken von ca. 3,5 g/l beläuft sich das Rücklaufverhältnis auf 

ca. 100 %. Für den Zeitraum 01.01.2013-31.01.2014 betrug der Mittelwert des Rücklaufverhältnisses 107 % 

mit Schwankungen zwischen 60 % und 225 % (bei 393 TS-Messwerten pro Belebungsbecken). 

Es wurden bei der ersten, hier nicht angeführten Messkampagne Messungen des N2O-Gehaltes in der Abluft 

eines der Denitrifikationsbecken über einige Stunden durchgeführt. Es wurde keine Veränderung des N2O- 

Gehaltes unter der Ablufthaube festgestellt. Emissionen aus den nicht belüfteten Becken können wegen der 

nicht stattfindenden Belüftung nur durch Gas-Flüssigkeitsaustausch über die Wasseroberfläche erfolgen und 

aufgrund des gemessenen konstanten N2O-Abluftgehaltes als vernachlässigbar klein eingestuft werden. Aus 

diesem Grund wurden bei den Messkampagnen 2013 und 2014 die Messungen nur im belüfteten Teil des 

Belebungsbeckens 2 (K 6/BB 2) durchgeführt. Laut Betriebsprotokoll betrug bei der Messkampagne 2013 

die dem Belebungsbecken 2 zugeführte Luftmenge (QLuft, BB2) ca. 60 % der dem Belebungsbecken 1 

(QLuft, BB1) zugeführten. Während der Messkampagne 2014 ergab sich das Verhältnis QLuft, BB2/QLuft, BB1 zu 

ca. 40 %, was unplausibel erscheint. Um diese Werte zu überprüfen, wurden Atmungsmessungen mit 



 Auswertung der Messergebnisse 

 ReLaKO 87 

Belebtschlamm beider Belebungsbecken durchgeführt und festgestellt, dass der Sauerstoffverbrauch im 

Belebungsbecken 2 ca. 80 % des Sauerstoffverbrauchs im Belebungsbecken 1 beträgt. Bei gleichem 

Rücklaufverhältnis, Sauerstoff- und TS-Gehalt im Belebungsbecken und ähnlichem Sauerstoffverbrauch, 

sowie Ammoniumkonzentrationen im Ablauf beider Becken wurde die Gesamtemission der Kläranlage 

aufgrund des Verhältnisses des Sauerstoffverbrauchs beider Belebungsbecken berechnet. 

 
7.1.3.  Messkampagne 2013 (31.07.2013-12.08.2013) 
Die mittlere Abwassertemperatur im untersuchten Belebungsbecken 2 betrug 22,0°C mit einem 

Schwankungsbereich von 21,4°C bis 22,6°C. Es wurden pH-Werte im Bereich von 6,6-6,9 gemessen 

(Mittelwert bei pH 6,8). Die mittlere Zulauffracht für CSB während der Messkampagne entsprach sehr gut 

der mittleren Tagesfrachten für 2013 (ca. 9.550 kg CSB/d). Die N-Zulauffracht für den Messzeitraum 

unterschritt die mittlere Tagesfracht von 990 kg GN/d für 2013 um ca. 15 %. Laut Bilanz für 2013 wurden 

über das Vorklärbecken ca. 35 % der CSB-Fracht und ca. 10 % der N-Fracht abgetrennt. Das 

N/CSB-Verhältnis im Zulauf der Kläranlage veränderte sich dadurch im Zulauf der Biologie von 0,10 auf 

0,14. Die Mittelwerte von 0,11 (N/CSB im Zulauf der Kläranlage) bzw. 0,14 (N/CSB im Zulauf der Biologie) 

während der Messkampagne zeigen eine gute Übereinstimmung mit den Jahresmittelwerten. Ein Überblick 

über die analysierten Zulaufparameter aus den Tagesmischproben (TMP) findet sich in Tabelle 7. Im 

Rahmen der Messkampagne 2014 wurden die TMP vom Zulauf zur biologischen Stufe für die Parameter 

NH4-N und GN analysiert und ein Verhältnis NH4-N/GN von 0,72 berechnet. Da der Parameter GN im Zulauf 

der biologischen Stufe auf der Kläranlage nicht bestimmt wird, wurde dieser aus den gemessenen 

NH4-N-Konzentrationen für die Messtage und das festgestellte Verhältnis abgeschätzt. Ähnlich wurde für 

August 2013 das Verhältnis der Konzentrationen CSB Zulauf, KA/CSB Zulauf, Biologie bestimmt und die Werte für die 

im Betriebsprotokoll fehlenden Tage vervollständigt. 

 
Tabelle 7. Ergebnisse der N2O-Messungen und Zulaufcharakteristik für die Messkampagne 2013 auf 
Kläranlage A. 

N2O

Datum Zulauf KA Zulauf Bio Zulauf KA Zulauf Bio Zulauf KA Zulauf Bio Zulauf KA Zulauf Bio Zulauf KA Zulauf Bio

[g/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [-] [-] [ % ] [ % ] [ % ]

01.08.2013 879       6.979        3.179        371           400           - 555            - 0,175         - 0,101       -

02.08.2013 3.024    10.248      5000 ***) 416           - - - - - - - -

03.08.2013 1.028    6.760        3298 ***) 441           - - - - - - - -

04.08.2013 6.323    11.320      3.750        548           497           812            - 0,072         - 0,495       - 79,8                

05.08.2013 979       13.171      6.346        445           437           - 371            - 0,058         - 0,168       -

06.08.2013 1.127    5.874        3.787        321           240           - 348            - 0,092         - 0,206       -

07.08.2013 1.368    7.772        3.787        384           373           1.074         503            0,138         0,133         0,081       0,173       88,8                

08.08.2013 1.492    6.981        3.181        345           398           - 534            - 0,168         - 0,178       -